do artigo 25, “caput”, da Lei 8.666/93, declara inexigibilidade de licitação 

visando   à   contratação   da   empresa   MENDES   &   LOPES   PESQUISA, 

TREINAMENTO E EVENTO LTDA (JML),  a fim de efetuar  a  inscrição 

para os servidores deste Tribunal no curso “Contratos Administrativos em 

Foco”, pelo valor total de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). 

Eu............................................ (VALCIR MOMBACH), Diretor­Geral da 

Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Paraná, fiz o presente termo.

I­ Declaro que a presente despesa atende aos requisitos legais da Lei de 

Responsabilidade  Fiscal,   tendo  adequação  orçamentária   e   financeira